
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1859   DEL  26/07/2023

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -
NEXT GENERATION EU

Decreto del Ministero dell'Interno del 30.12.2021 -
Contributi ai Comuni da destinare a investimenti in

progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026

OGGETTO: Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ai sensi della L.
241/1990 e s.m.i., acquisizione pareri tecnici in merito all’approvazione del
PROGETTO DEFINITIVO - PNRR – M5C2 – RIGENERAZIONE URBANA – 2.1
INTERVENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A
RIDURRE  SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE.
RIQUALIFICAZIONE URBANA – RISTRUTTURAZIONE PIAZZA ANDREA
COSTA CUI: L00127440410202100002 - C.U.P. E36J20001630004

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che il progetto DEI "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA –
RISTRUTTURAZIONE PIAZZA ANDREA COSTA CUI: L00127440410202100002 - C.U.P. 
E36J20001630004” è previsto nel programma triennale dei LL.PP. 2023-2025, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 ad oggetto: “approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e
della nota integrativa per lo stesso triennio – i.e.” e da ultimo aggiornato con delibera di CC nr. 116 del
17/07/2023;

DATO ATTO che i lavori per la “RIQUALIFICAZIONE URBANA – RISTRUTTURAZIONE PIAZZA
ANDREA COSTA - C.U.P. E36J20001630004” si inseriscono nel quadro dei finanziamenti
promosso dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Misura: M5C2 – Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore – 2.1.Investimenti in progetti di rigenerazione urbana,
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale e, in particolare:
- per l’importo di € 1.400.000,00 per l’intervento di cui in oggetto è stato assegnato con Decreto
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre 2021, di individuazione dei
Comuni beneficiari del contributo previsto dall’art.1, co,42 e ss. Della L.n. 160/2019 e dal D.P.C.M.
del 21.01.2021, con assegnazione al Comune di Fano della somma di 1.400.000,00 euro per
l’investimento in questione, come confermato con successivo Decreto del 04.04.2022 (acc.
2022-649, 2023-174);
- per l’importo di € 70.000,00 (Progettazione Definitiva), trova copertura finanziaria alla Fonte di
Finanziamento – Standard Urbanistici - Voce di Entrata 4500.04.020 (Delibera di Giunta



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 2

Comunale n.152 del 13/04/2023) – voce di spesa 0801.22.315 (Delibera di Giunta Comunale
n.152 del 13/04/2023);
- per il nuovo importo complessivo di € 1.470.000,00;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- delibera di Giunta comunale n. 16 del 21/01/2021di approvazione del PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA redatto in data 12/11/2020 dall’Arch. Cristiano Tenenti,
funzionario del Settore V – LL.PP. per l’intervento denominato “PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE URBANA – RISTRUTTURAZIONE DI PIAZZA ANDREA COSTA” - C.U.P.
E36J20001630004 dell’importo complessivo di € 1.470.000,00;
- determina dirigenziale nr. 3172 del 23/12/2022 di accertamento in parte entrata della quota di
finanziamento di cui al PNRR sopra citato (acc. 2022/649, 2023/174);
- determina dirigenziale nr. 555 del 16/03/2023 di affidamento dei Servizi d’ingegneria e
architettura - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la
riqualificazione urbana – ristrutturazione PIAZZA ANDREA COSTA CUP E36J20001630004- CIG
9650421357, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n.
120/2020 e s.m.i.  l professionista Geom. Omar Spadoni con sede in Via della Romagna, 97/2 -
61012 GRADARA (PU) - C.F. ...omissis….. - P.IVA 01467990410 per l’importo complessivo di €
8.001,38, cassa prev ed IVA inclusi (imp. 2023-1508);
- determina dirigenziale nr. 598 del 21/03/2023 di affidamento del Servizio progettazione
specialistica per la riqualificazione urbana – ristrutturazione PIAZZA ANDREA COSTACUP
E36J20001630004- CIG 96339001C8 al Professore Emiliano Pascucci – P.IVA 02752580411, con sede
in Pesaro (PU), strada Lunga, 18a per l’importo complessivo di € 18.370,42, esclusi oneri previdenziali e
IVA non dovuti (imp. 2023-1518);
- delibera di Giunta comunale n. 146 del 06/04/2023 di approvazione del PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA redatto dall’dall’Arch. Gianluca Scarpa, funzionario del
Settore V – LL.PP. per l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE  URBANA –
RISTRUTTURAZIONE PIAZZA ANDREA COSTA - CUI: L00127440410202100002 - C.U.P.
E36J20001630004dell’importo complessivo di € 1.470.000,00;
- determina dirigenziale n. 1100 del 08/05/2023 di affidamento dell’incarico professionale
per la redazione del PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA – RISTRUTTURAZIONE PIAZZA ANDREA COSTA CUI:
L00127440410202100002 - C.U.P.  E36J20001630004;allo Studio Trend Project SRL - con sede
in Ascoli Piceno (AP) Corso Mazzini, 59 – C.F. …omissis…. / P.IVA 01916890443 per un importo
di €139.980,41 contributo previdenziale al 4% e IVA 22% inclusi (imp. 2023-01891 e
2023-01892);
- delibera di Giunta comunale n.232 del 29.05.2023 di approvazione del Progetto definitivo consegnato in
data 09/05/2023 prot. n. 45928 dallo Studio Trend Project SRL con sede in Ascoli Piceno (AP) dell’importo
complessivo di € 1.470.000,00 con approvazione del relativo quadro economico;
- determina dirigenziale n. 1385 del 05/06/2023 per l’aggiudicazione DI QUATTRO ACCORDI
QUADRO di cui uno relativo  alla RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA ANDREA COSTA, CUP:
E36J20001630004 con approvazione dei relativi elaborati (determina a contrarre);



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 3

- determina dirigenziale nr. 1635 del 29/06/2023 di affidamento alla Ditta ENERECO S.p.A. con
sede in Fano (PU) Servizio Tecnico supporto al RUP per un importo di € 1.001,00, oltre IVA 22%
pari ad un totale di € 1.221,22 come da Contratto Attuativo n. 04 (imp. 2023/2218);

DATO ATTO che:
- con nota del SETTORE 5°- LL.PP. Prot. 047059 del 11.05.2023 è stata indetta CONFERENZA DI
SERVIZI, IN FORMA SEMPLIFICATA E IN MODALITÀ ASINCRONA, AI SENSI DELL’ART.
14BIS DELLA LEGGE N. 241/90 E AI SENSI DELLA LEGGE N. 241/90 e ss.mm.ii invitando le
Amministrazioni ed i gestori di servizi pubblici coinvolti a comunicare le proprie determinazioni per il
giorno 31.05.2023;
- il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano chiedere eventuali
integrazioni documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità, scadeva 15 giorni dopo il
ricevimento della precedente nota;
- sono stati invitati a partecipare alla Conferenza di Servizi i seguenti soggetti/enti/uffici per
l’acquisizione dei pareri e per dare corso al procedimento per l’approvazione del progetto di livello
definitivo in oggetto, ai sensi dell’art.27 del D.Lgs. n. 50/2016:

1. COMUNE DI FANO - SETTORE III – Servizi Finanziari
Servizio Tributi
Servizio Patrimonio

2. COMUNE DI FANO - SETTORE IV – Urbanistica
U.O.C. SUAP

3. COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP.
U.O.C. Viabilità e Traffico
U.O.C. Coordinamento e Programmazione

4. COMUNE DI FANO - SETTORE IX – Corpo di Polizia Locale
Commercio

5. SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE  MARCHE
6. ASET S.p.A.

     Servizio Pubblica Illuminazione
     Servizio Acquedotto

Servizio Fognature
Servizio Igiene Ambientale

7. E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA
8. AES – FANO DISTRIBUZIONE GAS
9. TELECOM ITALIA S.P.A

VISTE le risultanze della suddetta Conferenza di Servizi, assieme ai pareri e contributi espressi che di
seguito si riassumono:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 4

1 COMUNE DI FANO - SETTORE III – Servizi Finanziari
Servizio Tributi
Servizio Patrimonio

Parere non pervenuto
Parere non pervenuto

2
54963 – 30.05.2023

COMUNE DI FANO - SETTORE IV – Urbanistica
U.O.C. SUAP Parere favorevole con osservazioni

3

49535 – 17.05.2023

COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP.
U.O.C. Viabilità e Traffico
U.O.C. Coordinamento e Programmazione

Parere non pervenuto
Parere favorevole con osservazioni

4
49654 – 17.05.2023

COMUNE DI FANO - SETTORE IX – Corpo di Polizia Locale

Commercio Parere favorevole con osservazioni

5
71487 – 13.07.2023

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E
PAESAGGIO DELLE MARCHE Parere favorevole con osservazioni

6 54165 – 29.05.2023
55410 – 31.05.2023

ASET S.p.A. Servizio Sosta a Pagamento
ASET – Servizio Idrico Integrato e Pubblica Illuminazione

Parere Negativo
Parere favorevole con osservazioni

7 E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA Parere non pervenuto

8 AES – FANO DISTRIBUZIONE GAS Parere non pervenuto

9 47401 - 12.05.2023 TELECOM ITALIA S.P.A. Parere favorevole

EVIDENZIATO che con nota acquisita al Protocollo Generale al n. 54165del 29.05.2023 la società Aset
S.p.a. ha espresso “in merito al progetto in questione parere negativo, in quanto l’adozione del medesimo
senza la previsione di adeguate forme di compensazione alla parziale soppressione del servizio sosta a
pagamento in Piazza Andrea Costa, comporta la violazione dei presupposti finanziari ed economici su cui si
basa l’Addendum al contratto Rep. 38347 del 10 agosto 2007 per l’affidamento del servizio di gestione di
cui trattasi, la possibilità di remunerare le somme annue di ammortamento che Aset S.p.A. dovrà sostenere
fino al termine del contratto di servizio, a copertura dei costi sostenuti per la realizzazione dei Lavori di
completamento del percorso pedonale e ciclabile sul torrente Arzilla e relativo collegamento con la pista
ciclo pedonale della strada interquartieri del Comune di Fano, con conseguente compromissione
dell’equilibrio economico finanziario del bilancio del servizio sosta a pagamento”;

RITENUTO chela mancata previsione di adeguate forme di compensazione alla parziale soppressione dei
parcheggi possa essere superata mediante la revisione del “progetto definitivo di riorganizzazione
potenziamento del servizio sosta a pagamento nel territorio del Comune di Fano” di cui sopra senza
ulteriore necessità di apportare modifiche al progetto oggetto della conferenza come da lettera al Prot.
0072981 del 18/07/23;

DATO ATTO che la mancata comunicazione delle determinazioni relative alla decisione oggetto della
Conferenza entro il termine indicato da parte di tutte le altre delleAmministrazioni/Enti come sopra
coinvolte equivale, ai sensi dell’art. 14/bis -comma4 -L.241/90e ss.mm.ii. ad assenso senza condizioni.

RICHIAMATO l’art. 14-bis, comma 5 della L. 241/90 e s.m.i;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 5

VISTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è l’Ing. Federico Fabbri Dirigente
Responsabile del Settore Lavori Pubblici,   delcomune di Fano.

RITENUTO che sussistano di fatto le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i
presupposti rilevanti per l'adozione della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza,
con gli effetti di cui all’art. 14/quater -L. n. 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTO/A:
- la Legge 7agosto1990, n.241es.m.i.(Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e responsabilità
della dirigenza";
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle         
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- l’art. 7 del Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 (Norme per il riordino della disciplina in materia
di conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2della legge 7agosto2015,n.124);
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale é stato
approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il P.R.G. vigente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 19/02/2009 e successive
varianti;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici–a norma dell’art.54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto il dirigente responsabile del servizio interessato ed
anche RUP attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di
interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale
del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa contabile in merito alla correttezza amministrativa ai
sensi dell’art.147bis del TUEL e che il presente atto COMPORTA effetti indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso, sempre e di impregiudicati i diritti di terzi

DETERMINA



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 6

DI PRENDERE ATTO delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente Documento che qui
si intendono integralmente riportate;

DI CONCLUDERE positivamente la conferenza di servizi, di cui alla L 241/1990, indetta per
l’acquisizione dei pareri tecnici preliminari all’approvazione del progetto definitivo in merito alla
RIQUALIFICAZIONE URBANA – RISTRUTTURAZIONE PIAZZA ANDREA COSTA, secondo
quanto espresso dagli Enti/Servizi partecipanti alla  Conferenza, così come richiamati nella parte narrativa
della presente determinazione,

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 14-bis c. 5 L. 241/90, del superamento del dissenso espresso da Aset
S.p.A. con nota acquisita al Protocollo Generale al n. 54165 del 29.05.2023 relativamente alla mancata
previsione di adeguate forme di compensazione alla parziale soppressione del servizio di sosta a pagamento
in Piazza Andrea Costa, mediante la revisione del progetto definitivo di riorganizzazione potenziamento del
servizio sosta a pagamento nel territorio del Comune di Fano, come da lettera al Prot. 0072981 del 18/07/23;

DI CONSIDERARE, ai sensi dell’art. 14-ter c. 7 L. 241/90, acquisito l’assenso senza condizioni degli
Enti/Amministrazioni regolarmente convocati a partecipare alla Conferenza di Servizi ma che non hanno
fatto pervenire il parere, ed in particolare:

1_ COMUNE DI FANO - SETTORE III – Servizi Finanziari – Servizio Tributi
                    – Servizio Patrimonio
3_ COMUNE DI FANO - SETTORE V – LL.PP. – U.O.C. Viabilità e Traffico
7_ E-DISTRIBUZIONE INFRASTRUTTURE E RETI ITALIA
8_ AES – FANO DISTRIBUZIONE GAS

DI STABILIRE che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso,
comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici
interessati, partecipanti o invitati o risultati assenti alla Conferenza, i quali costituiscono presupposto per
l’approvazione del progetto;

DISPONE

che copia della presente determinazione sia trasmessa a mezzo PEC alle Amministrazioni/Enti coinvolti.

INFORMA CHE

- il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell'ambito dei Servizi in
evidenza”Archivio delibere e atti”;
- verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 (sessanta) giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 2/7/2010 n. 104, oppure entro 120
(centoventi) giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971,n.
1199;
- il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art.5 della L. 241/90 è l’Ing. Federico Fabbri



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  1859 del  26/07/2023   pag. 7

Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici; presso il comune di Fano.
- per eventuali informazioni si comunica che, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., gli aventi titolo dal
presente atto potranno rivolgersi al SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI competente per i provvedimenti
relativi alla materia, ove potranno prendere visione degli atti del procedimento.

Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici
(Dott. Ing. Federico Fabbri)

sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2008


